
Pag. 1 di 5 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
   Repertorio generale . n. 1434 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 203 del 14-06-2016 
(n. 651 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA MEDIA D. PUGLIESI SITA 

IN LARGO CASTELLO DEL COMUNE DI ORTONA. 
Rideterminazione quadro economico a seguito di gara di appalto. 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
Vista la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2016;  
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 

PREMESSO, altresì, CHE: 

• nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2013/2015 è stata inserita la 
realizzazione della seguente opera pubblica: “MESSA IN SICUREZZA SCUOLA MEDIA 
PUGLIESI, SEDE LARGO CASTELLO”; 

• l'ufficio tecnico comunale ha provveduto ad elaborare il progetto definitivo  dei lavori  per 
l’importo complessivo di € 1.214.285,72, approvato con deliberazione della G.M. n. 15 del 
30.01.2013; 

• al finanziamento dell’opera si provvede per  € 850.000,00, pari al 70% dell'importo 
complessivo dell'intervento, mediante fondi PAR FAS Abruzzo 2007/13, di cui all'avviso 
pubblico approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 632 del 02.10.2012, e 
successiva assegnazione del contributo con Determinazione Dirigenziale n. DC31/286 del 
26.11.2014, pubblicata sul B.U.R.A. n. 50 ordinario del 17.12.2014 e per  € 364.285,72, pari 
al 30% dell'importo complessivo dell'intervento, a carico del Comune di Ortona, con mutuo 
con la Cassa Depositi e Prestiti;  

• con determinazione n. 263/805 del 30.04.2015 veniva nominato quale nuovo responsabile 



Pag. 2 di 5 

del procedimento dei lavori in argomento l’Arch. Domenico Silvestri, tecnico dipendente di 
questo Ente; 

• in data 23.09.2015 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2015 e l’allegato programma 
Triennale delle Opere Pubbliche 2015-2017; 

• con Determinazione n. 503/1434 del 02.10.2015 l’incarico professionale per la 
progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza e direzione lavori, relativo alla 
messa in sicurezza della scuola media Pugliesi in Largo Castello è stato aggiudicato in via 
definitiva all’Arch. Nicola Iezzi, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Chieti, 
al n. 525;  

• con Determinazione n. 523/1496 del 19.10.2015 è stato approvato il progetto esecutivo 
relativo alla messa in sicurezza della scuola media Pugliesi in Largo Castello per l’importo 
complessivo di € 1.214.285,72, come da seguente quadro economico: 

 

  IMPORTO LAVORI   

   € (EURO) 

Totale lavori a misura a base di gara  €                       812.280,01 

Totale lavori a corpo    

Oneri della sicurezza                                                                                                                      
non soggetti a ribasso ricompreso nelle voci di computo 

 €                         26.719,24  

A 

Importo totale dei lavori  €                        838.999,25 

  

 
 
IMPORTO PER ATTUAZIONE PIANI DI 
SICUREZZA 

  

                           € (EURO) 
Oneri a misura per la sicurezza- ponteggi e opere 
provvisionali 

 €                         46.000,75 

Oneri a corpo   B 

Totale per attuazione piani di sicurezza  €                         46.000,75 

  IMPORTO COMPLESSIVO  €                        885.000,00 

     

C 
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE 

  

     € (EURO) 

C1 Rilievi, accertamenti e indagini, Collaudi   

C1a indagini geologiche, i.i.  €                             6.000,00 

C1b indagini strutturali, i.i.  €                             9.480,00 

C1c Collaudo Tecnico-amministrativo, i.i.  €                             6.000,00 

C2 Imprevisti e Lavori in economia, i.i  €                            45.360,77 

C3 
Accantonamento di cui all’art. 133 – c.1 D.Lgs 
163/2006 

 €                             1.200,00 



Pag. 3 di 5 

C4 

Spese tecniche relative alla progettazione  esecutiva, 
direzione lavori, contabilità e misure, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
certificato di regolare esecuzione, assistenza al collaudo 

 €                            36.435,96 

C5 Spese per attività di consulenza o di supporto, i.i.  €                             3.540,00 

C6 IVA e Contributo Inarcassa su C4 ( 4% e 22%)  €                             9.793,99 

C7 IVA su importo complessivo lavori (22%)  €                          194.700,00 

C8 
Incentivo alla progettazione (Art. 92 del D.Lgs. 
163/2006) 

 €                            13.275,00 

C9 Attività di supporto al R.U.P.  €                             3.500,00 

  Totale somme a disposizione  €                        329.285,72 

  IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C)  €                  1.214.285,72 

 
• con Determinazione n. 619/1830  del 23.12.2015  i lavori di messa in sicurezza della scuola 

media D. Pugliesi sita in largo Castello sono stati aggiudicati in via definitiva all’Impresa 
EDILROCCA s.c.ar.l di Roccascalegna (CH), per l’importo di € 652.379,25, al netto del 
ribasso d’asta del 28,638%, oltre iva come per legge; 

 
RITENUTO di dover rideterminare il quadro economico di progetto a seguito delle risultanze di 
gara e del ribasso d’asta del 28,638%; 
Visto il D.lgs 50/2016  recante “ Codice degli appalti Pubblici di lavori, Servizi e Forniture”; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei 
Contratti”, per la parte ancora in vigore; 
Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali; 
Visto il vigente Statuto comunale;  

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di rideterminare il quadro economico di progetto  relativo ai lavori di: “messa in sicurezza 
della scuola media D. Pugliesi sita in Largo Castello del Comune di Ortona”  secondo il seguente 
quadro  di spesa: 
 
 
 
 

  IMPORTO LAVORI   

   € (EURO) 

Totale lavori a misura a base di gara  €                       812.280,01 

A detrarre ribasso d’asta del 28,638% - €          232.620,75 

Oneri della sicurezza                                                                                   
non soggetti a ribasso ricompreso nelle voci di computo 

 €                         26.719,24  

A 

Importo totale dei lavori  €                        606.378,50 

  
 
 

  



Pag. 4 di 5 

IMPORTO PER ATTUAZIONE PIANI DI 
SICUREZZA 
                           € (EURO) 
Oneri a misura per la sicurezza- ponteggi e opere 
provvisionali 

 €                         46.000,75 

Oneri a corpo   B 

Totale per attuazione piani di sicurezza  €                         46.000,75 

  IMPORTO COMPLESSIVO RIDETERMINATO  €                        652.379,25 

     

C 
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE 

  

     € (EURO) 

C1 Rilievi, accertamenti e indagini, Collaudi   

C1a indagini geologiche, i.i.  €                             6.000,00 

C1b indagini strutturali, i.i.  €                             9.480,00 

C1c Collaudo Tecnico-amministrativo, i.i.  €                             6.000,00 

C2 Imprevisti e Lavori in economia, i.i  €                            45.360,77 

C3 
Accantonamento di cui all’art. 133 – c.1 D.Lgs 
163/2006 

 €                             1.200,00 

C4 

Spese tecniche relative alla progettazione  esecutiva, 
direzione lavori, contabilità e misure, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
certificato di regolare esecuzione, assistenza al collaudo 

 €                            36.435,96 

C5 Spese per attività di consulenza o di supporto, i.i.  €                             3.540,00 

C6 IVA e Contributo Inarcassa su C4 ( 4% e 22%)  €                             9.793,99 

C7 IVA su importo complessivo lavori (22%)  €                          143.523,44 

C8 
Incentivo alla progettazione (Art. 92 del D.Lgs. 
163/2006) 

 €                            13.275,00 

C9 Attività di supporto al R.U.P.  €                             3.500,00 

C10 
Economie da Ribasso d’asta € 283.797,31 di cui: 

- €   85.139,19 quota risorse del Comune (30%) 
- € 198.658,12 quota risorse FSC (70%) 

€                           283.797,31 

  Totale somme a disposizione  €                        561.906,47 

  IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C)  €                  1.214.285,72 

 
2. Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.214.285,72  è imputata per € 850.000,00 sul cap.  

17202070  e per €  364.285,72 sul cap. 17202075 del Bilancio di previsione 2016/2018; 
3. Di dare atto che al finanziamento dell’opera si provvede per € 850.000,00, pari al 70% 

dell'importo complessivo dell'intervento, mediante fondi PAR FAS Abruzzo 2007/13, di cui all' 
assegnazione del contributo con Determinazione Dirigenziale n. DC31/286 del 26.11.2014, 
pubblicata sul B.U.R.A. n. 50 ordinario del 17.12.2014 e per  € 364.285,72, pari al 30% 
dell'importo complessivo dell'intervento, a carico del Comune di Ortona, con mutuo con la 



Pag. 5 di 5 

Cassa Depositi e Prestiti;  
5. Di incaricare il Dirigente del Settore Attività Tecniche e Produttive di adottare i successivi 

provvedimenti in  ordine all’ esecuzione dei lavori. 
 
I compilatori 
   DS/AR 
 
 
 
 

 

 

 
I L  FUNZIONARIO  DELEGATO 

Ing.  PASQUINI  NICOLA 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  29 giugno 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs n. 39/1993 
 


